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ABSTRACT

The objective of this work is to develop a system that provides the user statistics about

traffic crossroads especially about branching probabilities. It involves the creation of

two applications. First one is for mobile devices and its purpose is to enable manual

recording of passages of the vehicles through a traffic crossroad in particular traffic

lanes. The second appliaction processes the data from mobile application and displays

statistics.

The first theoretical part of this thesis is about traffic simulation in general,

programming for mobile devices (especially for Android) and about XML. The second

part describes the analysis, implementation and testing of the applications.
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1 ÚVOD

Podle statistik Sdružení automobilového průmyslu se počet osobních aut na českých

silnicích za 20 let od roku 1989 téměř zdvojnásobil. Se vzrůstajícím počtem aut

vzrůstají i nároky na řízení dopravy, jehož úkolem je zajištění co možná nejlepší

průjezdnosti městských částí, snižování prostojů na křižovatkách a eliminace

dopravních zácep. Chceme-li efektivně řídit složitý dopravní systém, potřebujeme

vědět, jak se zachová při změně určitých parametrů. Pro takové případy je vhodná

počítačová simulace, pomocí níž můžeme namodelovat různé situace a zjištěné

poznatky o chování systému následně aplikovat při skutečném řízení dopravy.

Rychle se zvyšující výkon výpočetní techniky umožňuje stále detailnější simulace, které

ve svém výpočtu zahrnují až jednotlivá vozidla. Příkladem je mikroskopický simulátor

JUTS vyvinutý na Katedře informatiky a výpočetní techniky ZČU v Plzni, který

simuluje dopravní situaci ve městě. K tomu potřebuje přesná statistická data, mezi něž

patří pravděpodobnosti odbočování vozidel na jednotlivých křižovatkách. Vzhledem

k tomu, že senzory pod povrchem vozovky poskytují údaje pouze o počtu vozidel

projetých daným pruhem (a nesledují už, jakým směrem vozidla pokračovala), je nutné

k získání pravděpodobností odbočení pozorovat danou křižovatku a ručně

zaznamenávat průjezdy vozidel. S rychlým vývojem mobilních technologií a příchodem

chytrých telefonů (smartphonů) se naskýtá možnost, využít potenciálu jejich

dotykových displejů a tím proces manuálního měření usnadnit.

Výsledkem této práce by měl být systém, který poskytne informace o odbočování

vozidel na křižovatce. To zahrnuje vytvoření dvou aplikací. Tou první je aplikace pro

mobilní zařízení umožňující zaznamenávání vjezdového a výjezdového pruhu pro

vozidla projíždějící křižovatkou. Druhou částí je desktopová aplikace, v níž se budou

jednak vytvářet vstupní data pro mobilní aplikaci, jednak bude zpracovávat již

naměřená data a zobrazovat pravděpodobnosti odbočení.
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2 POČÍTAČOVÁ SIMULACE

Nejprve v krátkosti zmiňme základní informace o počítačové simulaci.

2.1 Co je počítačová simulace

Počítačová simulace je imitace reálného nebo hypotetického systému a jeho chování

v průběhu času s využitím výpočetní techniky. V obou případech je účelem simulace

umožnit nám vyvozovat poznatky o chování systému v určitých situacích, aniž bychom

s ním museli manipulovat, nebo ho sledovat [HPN96].

2.2 Model

Základem simulace je model, který popisuje vlastnosti a chování zkoumaného systému.

Tímto modelem je část reálného světa zahrnující pouze ty vlastnosti a rysy, které jsou

v daném případě důležité. Každý model je totiž pouze zjednodušením reálného systému,

neboť jsme vždy limitováni zdroji (výpočetní výkon, čas). Je proto velmi důležité určit,

které vlastnosti mají v daném případě podstatný vliv na chování systému a které naopak

ovlivňují chování systému v zanedbatelné míře a nemusíme je tak uvažovat. Budeme-li

chtít například simulovat dopravu na určité křižovatce, budeme muset do modelu

zahrnout informace o počtu ramen křižovatky, počtu pruhů atd. Naopak nás

pravděpodobně nebude zajímat výška okolních budov.

2.3 Rozdělení

Počítačové simulace lze klasifikovat na základě několika hledisek. Těmi

nejdůležitějšími jsou dělení podle účelu simulace a dělení podle toho, jak plyne

simulační čas [FMT00].

2.3.1 Podle účelu simulace

Analytická simulace

Simulace, která se používá k modelování existujícího nebo vyvíjeného systému

z reálného světa. Zkoumá chování systému v současných podmínkách, případně jak se

bude chování měnit při změně podmínek. K tomu, aby simulace odpovídala skutečnosti,

potřebuje přesná statistická data z modelovaného systému. Výsledky pak mohou být

použité pro vylepšení systému [FMT00].
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Virtuální prostředí

Simulace, která vytváří počítačem generovaný svět podobný tomu reálnému.

Nejběžnějším použitím je trénink (letecké simulátory pro piloty) nebo zábava (3D akční

hry). Je zřejmé, že taková simulace musí být vykonávána v reálném čase, aby byla pro

člověka věrohodná [FMT00].

2.3.2 Podle času

Z hlediska času lze simulace dělit na spojité a diskrétní. V případě spojitých simulací

je chování systému pospáno diferenciálními rovnicemi, na jejichž základě se spojitě

mění simulační stav. Diskrétní simulace lze dále rozdělit na simulace s pevnými

časovými kroky a událostmi řízené simulace [FMT00].

Pevné časové kroky

V tomto případě je simulační čas rozdělen na stejně velké časové intervaly (kroky).

V každém kroku jsou pak přepočteny hodnoty všech stavových proměnných, čímž

dojde ke změně simulačního stavu.

Událostmi řízená simulace

Na rozdíl od simulace s pevnými časovými kroky, je zde čas realizován spouštěním

událostí podle toho, jak jsou naplánovány v seznamu událostí. Každá událost obsahuje

akci, což je inkrementální změna stavu simulace.

2.4 Simulace dopravy

Nyní se budeme zabývat konkrétně simulací dopravy.

2.4.1 K čemu slouží

Se vzrůstajícím počtem aut vzrůstají, především ve městech, nároky na řízení dopravy,

jehož úkolem je zajištění co možná nejplynulejšího provozu. Pro efektivní řízení

složitého dopravního systému potřebujeme vědět, jak se zachová v různých situacích.

Například změní-li se nastavení intervalů na semaforech křižovatky, postaví-li se nový

kruhový objezd, nebo omezí-li se rychlost na určitém úseku. Praktické experimenty jsou

většinou nerealizovatelné. Právě pro takové případy je vhodná počítačová simulace,

pomocí níž můžeme namodelovat různé situace a zjištěné poznatky o chování systému

následně aplikovat při skutečném řízení dopravy. Je tedy možné nejen lépe řídit

stávající dopravní síť, ale také předvídat důsledky výstavby nových silnic nebo jiných

objektů významně ovlivňujících dopravní situaci (např. nákupních center).
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2.4.2 Rozdělení podle míry abstrakce

Základní metodou klasifikace simulací dopravy je dělení podle míry abstrakce

[HAR03]:

 Makroskopické

 Mezoskopické

 Mikroskopické

Makroskopické simulace

Jedná se o nejjednodušší typ simulací s nejvyšší úrovní abstrakce. Nepočítá

s jednotlivými vozidly, ale pouze s dopravními proudy v ulicích reprezentované

proměnnými, jako jsou tok, hustota a střední rychlost (tyto pojmy jsou podrobně

vysvětleny v [HAR03]). Vzhledem k malé přesnosti jsou makroskopické simulace

použitelné jen ve speciálních případech.

Mezoskopické simulace

Mezoskopické simulace již většinou reprezentují všechny entity jako mikroskopické,

ale interakce mezi nimi popisují na menší úrovni detailu [HAR03].

Mikroskopické simulace

Mikroskopické simulace uvažují jak entity (jednotlivá vozidla) systému, tak interakci

mezi nimi. Například při změně pruhu jsou brána v potaz okolní vozidla a může

zahrnovat i rozhodování řidiče a rychlost jeho reakcí. Tyto simulace se nejvíce přibližují

realitě, ale jejich nevýhodou je vysoká výpočetní náročnost a složitá implementace

[HAR03].

2.4.3 Simulační čas

Základní mechanismy běhu simulačního času byly popsány v kapitole 2.3.2. V oblasti

dopravních simulací je mnohem používanějším mechanismus pevného časového kroku,

kde je simulační čas rozdělen na stejně velké intervaly dlouhé typicky jednu sekundu.

V každém kroku jsou přepočítány stavové proměnné, což například u mikroskopické

simulace znamená změnu pozic jednotlivých vozidel na základě jejich aktuální

rychlosti.

2.4.4 Dopravní modely

Zaměříme-li se na mikroskopické simulace s pevnými časovými kroky, je ve většině


[…]


Instalace

1. Aplikace je distribuována jako balík Krizovatky.apk
13

. Tento balík si nakopírujeme

do vhodné složky (např. „download“) na paměťové kartě mobilního telefonu (např.

pomocí USB kabelu).

2. V dalším kroku potřebujeme nějaký souborový manažer. Většina telefonů má v sobě

souborový manažer nainstalovaný, v opačném případě je možné ho stáhnout například

z Google Play
14

. V něm se přesuneme do složky, kam jsme balík nakopírovali a

spustíme jej. Objeví se instalační dialog. Klepnutím na „Instal“ aplikaci nainstalujeme

(obr. A.1).

3. Nakonec aplikaci otevřeme, aby došlo k vytvoření složky na paměťové kartě, kde

budou umístěny XML soubory, se kterými aplikace pracuje.

13

.apk – Android Package – instalační balík do kterého jsou kompilovány všechny aplikace určené pro

Android.

14
Oficiální market s aplikacemi pro Android.

Obr. A.1: Instalace
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Výběr vstupního souboru

1. XML soubor s popisem křižovatky, který jsme vygenerovali pomocí desktopové

aplikace, nakopírujeme na paměťovou kartu do složky:

Android/data/cz.kozisek.krizovatky/files

2. Spustíme aplikaci a stiskneme tlačítko „Začít“. Objeví se dialog, v němž můžeme

vybrat jeden ze souborů, které jsou umístěné ve výše uvedené složce (obr. A.2).

Pozn.: Obsahuje-li vstupní soubor již naměřená data, upozorní nás na to dialog (obr.

A.3). V případě, že chceme pokračovat (klepnutí na „Ano“), dojde k přepsání starých

dat v souboru!

Měření

Po výběru vstupního souboru se vykreslí křižovatka a je možné zadávat průjezdy

vozidel.

Zadávání průjezdů je intuitivní – pokud pruh, kterým vozidlo přijelo, umožňuje pouze

jeden směr, stačí klepnout na dané tlačítko (obr. A.4).

V případě, že je možných směrů více, je nutné po zadání vjezdového pruhu označit pruh

(rameno), kterým vozidlo křižovatku opustilo (obr. A.5).

Obr. A.2: Výběr souboru

Obr. A.3: Přepsání souboru
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Stisknutím tlačítka „Uložit“ se uloží naměřená data do XML souboru (automaticky jsou

data ukládána po minutě).

Prostřednictvím Menu lze zapnout nebo vypnout vibrace při zadávání vjezdových a

výjezdových pruhů.

Pro ukončení aplikace je nutno stisknout „Konec“ – tlačítko BACK
15

, které používají

telefony s Androidem pro ukončování aplikací je deaktivováno, aby nedošlo

k nechtěnému ukončení aplikace.

15

Nachází se většinou ve spodní části telefonu.

Obr. A.4: Záznam průjezdů

Obr. A.5: Zadání výjezdového

pruhu
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 Obr. B.3: Menu

PŘÍLOHA B – UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA

K DESKTOPOVÉ APLIKACI

Spuštění
Pro spuštění je nutné mít na počítači nainstalovanou Javu

16
. Aplikace se neinstaluje,

stačí rozbalit soubor KrizovatkyDesktop.zip a spustit Krizovatky.jar.

Návrh křižovatky

V menu vybereme položku „Návrh křižovatky“ (obr. B.1).

Nyní lze zadáváním parametrů navrhnout vlastní křižovatku

(obr. B.2 – 1). Vjezdové pruhy jsou číslovány zprava doleva po

směru jízdy. Tlačítky v pravé části můžeme nákres natáčet (obr.

B.2 – 2). Po dokončení návrhu stiskem tlačítka „Vygenerování

XML“ vytvoříme soubor s popisem křižovatky, který bude

sloužit jako vstup pro mobilní aplikaci (obr. B.2 – 3).

Zobrazení statistik

V menu vybereme položku „Načti data“ (obr. B.3). Přidržením

klávesy Ctrl a klepnutím myši vybereme všechny soubory, pro

které chceme zobrazit statistiky. Po načtení lze pomocí

zaškrtávacích políček v levé části (obr. B.4 – 1) vybrat, ze

kterých souborů se mají počítat statistiky (obr. B.4 – 3) a zobrazovat grafy (obr. B.4 –

16

Ke stažení na: http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/index.html

Obr. B.2: Návrh křižovatky

Obr. B.1: Menu
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4). Pomocí záložek na horní části panelu s grafy je možné mezi grafy přepínat. V levé

dolní části je nákres křižovatky. Při najetí myší na popisek konkrétního pruhu

v zobrazených statistikách, se tento pruh zvýrazní na nákresu.

Vysvětlivky k zobrazeným statistikám

Celkové počty – celkový počet aut, která projela všemi

vjezdovými pruhy a celkový počet aut, která projela

výjezdovými pruhy (v závorce vždy uveden počet pruhů).

Směry – počty a procenta aut pro jednotlivé směry v rámci

celého ramena, bez ohledu na pruhy.

Vjezdové pruhy – počty a procenta projíždějících aut

jednotlivými vjezdovými pruhy.

Pruh n – počty a procenta aut pro jednotlivé směry

v rámci jednoho konkrétního pruhu.

Obr. B.4: Okno se statistikami

Obr. B.5: Statistiky pro 1 rameno
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PŘÍLOHA C – UML DIAGRAMY

Obr. C.1: Desktopová aplikace – zjednodušený diagram tříd (jen nejdůležitější metody a

proměnné)
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Obr. C.2: Mobilní aplikace – zjednodušený diagram tříd (jen nejdůležitější metody a proměnné)

Příloha D – Ukázka XML souboru s křižovatkou

Martin Kožíšek 53

PŘÍLOHA D – UKÁZKA XML SOUBORU

S KŘIŽOVATKOU
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