# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Martin Kožíšek

## System pro mobilní zařízení pro manuální zaznamenávání průjezdů vozidel křižovatkou

### 1. Informace k zadání

Zadání vzniklo z potřeby snadného zaznamenávání průjezdů vozidel křižovatkou za účelem určení pravděpodobností odbočování.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Bakalář se do řešení zapojil v září 2011 v rámci Projektu 5. V průběhu řešení bakalář vystupoval samostatně, sám navrhl zobrazování vypočtených statistik do grafů s využitím knihovny JFreeChart. Svě řešení konzultoval pravidelně zhruba jednou za 2 týdny. Práce na programovém vybavení byla dokončena s několikátýdenním předstihem, což umožnilo věnovat dostatečný čas textu bakalářské práce.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Práce zcela splňuje zadání. Student nad rámec zadání realizoval zobrazování zaznamenaných a vypočtených statistik do grafů (včetně exportu do souborů).

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 24 bodů (max. 25 bodů)

Práce sestává z 54 stran a má logickou strukturu. Bakalář v teoretické části diskutuje veškerou problematiku, jejíž prostudování bylo nutné pro realizační část práce. Poměr teoretické a realizační části je vyrovnaný. Po formální stránce je práce dobře zpracována a to včetně příloh, jež tvoří uživatelské manuály, UML diagramy a příklad XML souboru. Text práce je přehledně členěn do kapitol a vhodně doplněn obrázky a poznámkami pod čarou. K samotnému textu práce mám minimální výhrady, pouze občas se vyskytne nejednotnost ve stylu nadpisu seznamu nebo nadpisu čtvrté úrovně. Překlepy jsou ojedinělé.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Oba vytvořené programy jsou plně funkční. Mobilní aplikace umožňuje zaznamenávání projíždějících vozidel v jednotlivých pružích křižovatkou do XML. Desktopová aplikace umožňuje návrh těchto XML souborů, jejich následné načtení (se zaznamenanými daty), zobrazení a vypočtení pravděpodobností odbočování. Mobilní aplikace sestává ze 4 tříd (cca 37 kB), desktopová aplikace sestává z 19ti tříd (cca 162 kB). Zdrojové kódy obou aplikací jsou dobře čitelné a dobře komentované.

### 6. Otázky k obhajobě

K vlastní práci mám dvě otázky:

- Jak hodnotíte rychlost zaznamenávání vozidel mobilní aplikací při sledování provozu?
- Jaké jsou možnosti vylepšení programů?

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 99 bodů

Práci považuji za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 22.5.2012

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.
KIV – FAV – ZČU